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Förord 
 
Bakom kvalitetsuppdraget med breddat deltagande ligger ett stort personligt engagemang från 
många inblandade. Att få möjligheten att vara konkret delaktig i att möjliggöra ett livslångt 
lärande för våra studenter på Högskolan Dalarna har varit en stark drivkraft under hela arbetet 
med kvalitetsuppdraget. En vision om att kunna erbjuda alla individer, oavsett bakgrund, 
verktyg för självförverkligande, social integration och deltagande i ett kunskapsbaserat samhälle 
har varit en grundbult. Det är vår övertygelse att vi som modern högskola har mycket att vinna 
på att möta studenter från underrepresenterade grupper och nya heterogena studentpopulationer 
på kreativa och välkomnade sätt.   
 
Vi vill rikta ett stort tack till alla i arbetsgruppen och styrgruppen: Helena Alm, Maria Möhring, 
Maria Taxell Stoltz, Marie Nordmark, Pia Wallén, Stina Eklund, Niklas Brinkfeldt, Maria 
Görts, Anita Carlsson, Stefan Pettersson och Eva Nordgren. Utan dem hade detta projekt inte 
varit möjligt att genomföra. Ett särskilt tack riktas även till Simon Blomgren, som var med och 
startade upp projektet och som flyttat fram positionerna för studenter med funktionsnedsättning 
på högskolan, samt till Britta Renman, tidigare bibliotekarie hos oss, som med hjärta och 
engagemang varit en stor inspiration och tillgång när projektet behövde det som mest.   
 
Falun den 15 februari 2022 
Johan Wernberg och Lina Mörk 
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1. Inledning 
Nedan följer en beskrivning av upprinnelsen till kvalitetsuppdraget och hur arbetet med breddat 
deltagande kom till stånd på Högskolan Dalarna. Därefter presenteras en kort historik och 
sammanfattning av kvalitetsuppdragets viktigaste händelser. 
 

1.1 Bakgrund 
 
Breddat deltagande  

Breddat deltagande är i grund och botten en demokratisk fråga. Enligt högskoleförordningen (1 
kap. 11 §) ska högskolorna “främja studenternas fysiska och psykiska hälsa”, 
stödja ”studenterna i deras studiesituation” och ”underlätta övergången till arbetslivet”. Som 
högskola ska vi vidare vara en kraft för social förändring och bejaka, förvalta och se mångfald 
som en förutsättning för kvalitet och excellens (Claeys-Kulik et al. 2019) och återspegla 
samhällets mångfald i studentpopulationen (Prop. 2001/02:15). Inkludering ligger, således, i 
högskolans samhällsansvar och det är här breddat deltagande kommer in i bilden.  

Breddat deltagande innebär att ge studenten förutsättningar att klara av sina studier oavsett 
bakgrund, vilket i praktiken innebär att det ofta riktar sig mot underrepresenterade grupper och 
studenter med en icke-traditionell bakgrund i högre utbildning. Enligt UHR (2016) kan det röra 
sig om studenter med en utländsk eller socioekonomiskt utsatt bakgrund och/eller med en från 
normen avvikande könstillbehörighet, religionstillhörighet, sexuell läggning och 
funktionsnedsättning. Till denna definition går även att lägga till studenter från studieovana hem 
eller individer som är först i sin familj att delta i högskoleutbildning, som kommer från 
geografiska områden som traditionellt har lågt deltagande i högre utbildning, samt äldre 
(Fleming, 2009). Högskolan Dalarna har i skrivandets stund inte explicit ställt sig bakom någon 
definition av vare sig breddat deltagande eller ovanstående underrepresenterade grupper, men 
detta är alltså vad som vanligtvis brukar avses med begreppet.  

I en kartläggning från Universitets och högskolerådet (2016) understryks att “stöd bör i 
sammanhanget breddat deltagande inte förstås som att det åtgärdar brister hos studenter från 
underrepresenterade grupper, utan anpassar högskolemiljön efter andra behov än den historiskt 
utformats för” (sid. 81). Detta går hand i hand med Högskolan Dalarnas strategi kring att ”se 
hela studenten”, vilken betonar studentens individualitet och hela sammanhang. 

Studieverkstäder  

Breddat deltagande inbegriper alltså uppgiften om att högskolan ska ge studenter förutsättningar 
att klara av sina studier och även att underlätta deras övergång till arbetslivet. Ytterst handlar det 
om att erbjuda samtliga studenter stöd i olika former och en studieverkstad är en väletablerad 
verksamhetsform för att möta detta behov.  
 
Enligt en kartläggning av Bjernhager och Grönvall Fransson (2017) så tillhör Sveriges 
studieverkstäder vanligtvis antingen universitetsbiblioteket eller Institutionen för svenska 
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språket eller motsvarande. Näst vanligast är att studieverkstaden sorterar under 
Studentcentrum/Studentstöd eller liknande. Verksamheterna styrs på olika sätt. Ett fåtal 
verkstäder har en egen föreståndare som "äger" studieverkstadens verksamhet. I flera fall 
benämns den ansvariga som samordnare/kontaktperson men utan egentliga ledningsuppgifter. 
För en del ingår detta i tjänsten, andra får några procent eller några timmar i tjänsten för 
samordningen. Generellt sett har samarbete mellan studieverkstad och utbildningar fått alltmer 
fokus vid många lärosäten och det finns en uttalad strävan att arbeta mer utåtriktat. Samarbetet 
mellan studieverkstäder kan exempelvis handla om att utforma och genomföra undervisning 
tillsammans, men också om pedagogisk konsultation samt kursutveckling.  

Vidare uttrycker allt fler lärosäten att efterfrågan av det studieverkstäder har att erbjuda ständigt 
växer (Bjernhager & Grönvall Fransson, 2017). Det är sannolikt att expansionen och den ökade 
efterfrågan hänger samman med att studieverkstäderna nu på 2020-talet börjat få alltmer fasta 
organisatoriska konturer. Samtidigt som kännedomen om verksamheten blivit mer spridd, blir 
den också i allt större utsträckning institutionaliserad som en central service. Flera lyfter 
behovet av att arbeta mer integrerat i lärosätets olika utbildningar och vill öka samarbetet med 
de olika institutionerna på program- och kursnivå. I detta ingår också att nå ut till lärare och 
handledare, liksom till kurs- och programansvariga, och få dem att förstå vikten av att studenter 
tidigt kommer till studieverkstaden. En studentgrupp som särskilt nämns som viktig att arbeta 
mot är studenter med flerspråkig bakgrund. Klart är att det finns ett stort och ständigt växande 
behov av den typ av kompetens kring studier och det akademiska hantverket som 
studieverkstäderna representerar. Studieverkstäderna har en viktig funktion att fylla och är en 
avgörande resurs i lärosätenas fortsatta pedagogiska utvecklingsarbete (ibid.). 

 
Kvalitetsuppdrag: breddat deltagande  

 
Alla studenter, oavsett bakgrund, har stor behållning av att utvecklas som både student och 
människa. Högskolan Dalarna har en lång tradition av att attrahera och rekrytera en relativt hög 
andel så kallade icke-traditionella studenter (Mörk, 2012). Enligt statistik från Statistiska 
Centralbyrån och Universitetskanslersämbetet (2021) har Högskolan Dalarna vidare en relativt 
låg prestationsgrad, vilket kan förstås utifrån högskolans relativt höga andel icke-traditionella 
studenter och distansstudenter. Våra nätbaserade utbildningar överrepresenteras exempelvis av 
studenter från studieovana hem (Sjöstrand et al. 2016). Med detta i åtanke blir arbetet med 
breddat deltagande på Högskolan Dalarna mycket betydelsefullt för den generella 
genomströmningen av studenter.  
 
Utgångspunkten för kvalitetsuppdraget med breddat deltagande var att undersöka studenternas 
behov vid Högskolan Dalarna och identifiera adekvata stödinsatser. Intresset för breddat 
deltagande var högt redan 2018 när kvalitetsuppdraget beslutades och i uppdragets inledande fas 
stod det klart att det fanns ett behov av en ”plats” öppen för alla studenter där olika behov och 
intressen kan växa i generella akademiska färdigheter och därmed öka chanserna att klara av och 
få ut mer av sina studier hos oss. Analys och konsultation gjordes och därefter kunde vi 
konstatera att Högskolan Dalarnas studenter primärt väljer oss på grund av regional närhet. Våra 
nätbaserade utbildningar överrepresenteras även av studenter från studieovana hem (Sjöstrand et 
al. 2016), vilket gjorde det extra önskvärt att satsa på just arbetet med det breddade deltagandet 
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framför den breddade rekryteringen. Denna bild växte sig allt starkare under projektets 
inledande kartläggningsfas. Lärare, programansvariga samt chefer inom olika nivåer, inom både 
förvaltning och akademi intervjuades. Från samtliga håll var budskapet detsamma - många 
studenter är i behov av stöd och högskolan behöver börja arbeta aktivt och systematiskt för att 
hitta hållbar infrastruktur för arbetet med det breddade deltagandet.  
     

Jag tycker att tanken på att samla allt som kan hjälpa studenterna genom studierna 
under ett paraply är jättebra. 
 
Om lärare känner till vad som finns tillgängligt för studenterna kan de också tipsa om 
det. 
 
Det finns något demokratiskt och inkluderande i att kunna vara en liten del i att 
möjliggöra studier för de som är längst ifrån akademin. 
 

Som citaten ovan visar så fanns det en samstämmig syn på behovet av ett gemensamt grepp 
kring stödfunktionerna. Därför kom uppdraget att fokusera på att organisera, strukturera och 
samordna högskolans stödfunktioner i en studieverkstad och Studieverkstaden var född.  
 
Under det första året, 2019, startade vi upp med att kartlägga viktiga stödfunktioner inom 
Högskolan Dalarna. Denna interna kartläggning gav oss stöd för att gå vidare med idéen om att 
etablera en studieverkstad. Här identifierades viktiga områden som dock inte kunde täckas in 
inom uppdragets ramar (se utförligare beskrivning under rubriken Avgränsningar). 
 
Under hösten 2020 mötte uppdraget en del utmaningar och det ledde till ett ökat intresse från 
ledningshåll. En styrgrupp1 inrättades. I och med detta gjordes omprioriteringar i uppdraget och 
arbetsstrukturen inom projektet ändrades. Den nya styrgruppen gav projektet en skjuts framåt i 
och med möjligheten till beslutsfattande på en högre organisatorisk nivå.  
 
Under våren 2021 upprättade uppdragsledarna, tillsammans med arbetsgrupp och styrgrupp, en 
handlingsplan för projektets sista år (se bilaga). Syftet med aktiviteterna i denna var dels att 
etablera strukturerade och systematiska arbetsstrukturer med arbetsgruppen, dels att initiera en 
infrastruktur för arbetet med breddat deltagande på Högskolan Dalarna. Syftet med 
handlingsplanen var även att se till så att aktiviteterna i Studieverkstaden upplevdes relevanta 
för effektmålen och studenterna. Uppdragsledarna sammanställde två beslutsunderlag på 
uppdrag av styrgruppen, se bilagorna Förslag till organisation gällande specialistkompetens, 
breddat deltagande 2021 samt Förslag till organisering av Studieverkstaden och breddat 
deltagande. Styrgruppen fattade i maj beslut om att anställa en samordnare för breddat 
deltagande (50%) och Studieverkstaden samt en speciallärare (50%) som stöd för studenter med 
dyslexi eller läs- och skrivsvårigheter vid Avdelningen för studentservice.  
Tillsammans med Kommunikationsavdelningen upprättades en kommunikations- och 
marknadsföringsplan i syfte att förankra Studieverkstaden internt till personal och studenter (se 

 
1 Sammankallande Stina Eklund Avd. chef Studentservice, Anita Carlsson/Martina Öijwall Enhetschef 
Studentservice, Eva Nordgren Biblioteket, Niklas Brinkfeldt NGLC, Maria Görts Institutionen för språk, litteratur 
och lärande. 
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bilaga). Under våren skapades även en webbsida för Studieverkstaden, 
www.du.se/studieverkstaden, vilken möjliggör en effektiv marknadsföring gentemot studenter 
och som personal och är av avgörande betydelse för verksamhetens operativa såväl som 
strategiska arbete. 
 
Kvalitetsuppdraget har aktivt formats av Strategi för Högskolan Dalarna 2020–2026. Enligt 
denna strategi ska vi som högskola erbjuda våra studenter stöd kring studieteknik, språk, 
skrivhandledning och informationshantering och det är här Studieverkstaden kommer in i 
bilden. Ett av våra främsta signum är att ”se hela studenten” (det vill säga att ha en holistisk 
utgångspunkt i mötet med densamme), en student som hos oss ofta är så kallad icke-traditionell. 
Utifrån detta signum har vi valt att även inkludera Studenthälsan i Studieverkstaden. Vidare ska 
vi enligt strategin främja och vidareutveckla vårt digitala utbud av aktiviteter och stödinsatser, 
vilket för Studieverkstadens del kommer till uttryck i ett värnande av vår digitala närvaro. Dessa 
båda strategiska utgångspunkter gör att Högskolan Dalarnas studieverkstad sticker ut jämfört 
med landets övriga studieverkstäder (se Bjernhager & Grönvall Fransson, 2017).  

 
1.2 Syfte 

Syftet med kvalitetsuppdraget var att under 2019–2021 arbeta med breddat deltagande för att 
organisera, strukturera och samordna högskolans stödfunktioner. Syftet var också att 
effektivisera och tillgängliggöra dessa stödfunktioner för att stötta studenternas väg genom deras 
studier.  

 
1.3 Avgränsningar 

Under uppdragets inledande kartläggningsfas upptäcktes flera intressanta och mycket relevanta 
områden inom breddat deltagande. Under samma period startade ett annat kvalitetsuppdrag med 
namnet Vägledande stöd där syftet var att implementera systematiska arbetssätt för 
programstudenters karriärutveckling, något som med relevans kopplar till breddat deltagande, 
genomströmning och vägledning i övergången ut i arbetslivet. Detta innebar att föreliggande 
kvalitetsuppdrag inte skulle fokusera på studentstödjande insatser som gälle övergången till 
arbetslivet.  
 
Ett annat område som uppdagades var Early Warning System (EWS) vilket är ett verktyg för 
uppföljning av studieresultat och studenter med mera primärt riktad mot programansvariga. 
EWS kan absolut ses som en del i arbetet med breddat deltagande men tjänade inte direkt 
föreliggande uppdrags syfte med att organisera, strukturera och samordna stödfunktioner. EWS 
avknoppades istället till uppdragsledaren Johan Hedman som i dag driver ett separat pilotprojekt 
med att utveckla och utbilda primära användare av EWS.  
 
Ytterligare ett område ringades in under kartläggningsfasen och de intervjuer som gjordes med 
olika medarbetare. Det visade sig att flera lärare, ovetandes om varandra, var engagerade och 
intresserades av SI (Supplemental Instructions). SI är en globalt etablerad arbetsform där läraren 
certifierar sig till metodhandledare för att sedan utbilda sina studenter till SI-ledare och då 
företrädesvis i kurser med svag genomströmning. Med anledning av SI:s omfång och diverse 
organisatoriska orsaker så gjordes en avgränsning mot SI, men de intresserade lärarna bjöds 

http://www.du.se/studieverkstaden
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ändå in till ett möte för att på så sätt eventuellt få i gång ett framtida samarbete dem emellan. 
Mötet landade bland annat i slutsatsen att frågan med fördel kan drivas av NGL.  
 
1.4 Effektmål 

 
Kvalitetsuppdraget breddat deltagandes effektmål var att genom att organisera, strukturera, 
samordna, effektivisera och tillgängliggöra högskolans befintliga stödfunktioner på lång sikt öka 
genomströmningen på Högskolan Dalarna.  
 
En ökad genomströmning uppnås genom att:  
 

• Fler studenter lättare hittar och nyttjar högskolans stödfunktioner   
• Fler studenter erhåller stöd och hjälp   
• Påvisa en hög ”kundnöjdhet” från studenterna   
• Förändra studenters och personals syn på stödaktiviteter som ”lärande” för alla studenter 

oavsett behov    
• Skapa ett proaktivt arbete i hur lärare stödjer studenterna genom studierna  

 
1.5 Projektmål 

 
Kvalitetsuppdragets övergripande syfte och effektmål har legat till grund för formulerandet av 
projektmålen respektive år. Syfte och projektmål har brutits ned och återspeglas i projektmålen 
nedan. Med utgångspunkt i föregående års avstämning formulerades inför varje år fyra till sex 
mer konkreta mål att specifikt arbeta med innevarande år. Se bilagor för mer information, 
exempelvis Uppdragsplan. Dessa projektmål var som följer:  
 
Projektmål 2019 

• Skapa en fysisk och nätbaserad plats för Högskolan Dalarnas samlade stödfunktioner i 
form av en studieverkstad  

• Bygga upp en hållbar organisation för Språkstödet 
• Upprätta kvalitetsuppdragets arbetsgrupp  
• Öka betydelsen av drop-in, arbeta pro-aktivt  
• Att bygga ut det pedagogiska stödutbudet inom Språkstöd 
• Att samordnaren för pedagogiskt stöd för funktionsnedsättning under höstterminen 2019 

är involverad i föreläsningar och seminarier inom de högskolepedagogiska kurserna 
genom att ansvara för föreläsning och seminarium 

 
Projektmål 2020 

• Kommunikations- och marknadsföringsplan upprättas 
• Upprätta strategisk handlingsplan för att erhålla fysisk lokal eller arena (i linje med nya 

Strategin: vårda och utveckla signum: se hela studenten: attraktiva mötesplatser) 
• Utarbeta konkreta gemensamma mål i arbetsgruppen utifrån projektets långsiktiga 

effektmål  
• Undersöka studenternas uppfattningar om deras behov 
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• Ökad studenters medvetenhet kring studiestrategi/studieteknik 

 
Projektmål 2021 

• Upprätta handlingsplan för prioriterade aktiviteter  
• Upprätta kommunikationsplan och nå ut med information om Studieverkstadens existens 

och vad den kan erbjuda lärare och studenter 
• Säkerställa Studieverkstadens överlevnad efter projektets slut via införandet av någon 

form av koordinatorfunktion 
• Skriva projektets slutrapport 

 

2. Måluppfyllelse   
 
I denna del redovisas projektets måluppfyllelse år för år, vilket tecknar en bild av hur arbetet 
fortskridit över tid.  
 
2.1 2019  

 
Projektmål  

 
• Skapa en fysisk och nätbaserad plats för Högskolan Dalarnas samlade stödfunktioner 

i form av en studieverkstad  
• Bygga upp en hållbar organisation för Språkstödet  
• Upprätta kvalitetsuppdragets arbetsgrupp  
• Öka betydelsen av drop-in, arbeta pro-aktivt  
• Att bygga ut det pedagogiska stödutbudet inom Språkstöd  
• Att samordnaren för pedagogiskt stöd (funktionsnedsättning under höstterminen 

2019 är involverad i föreläsningar och seminarier inom de högskolepedagogiska 
kurserna genom att ansvara för föreläsning och seminarium  

 
Måluppfyllelse 
 
När det gäller lokalfrågan erbjöds Studieverkstaden att låna lokaler i Falun och Borlänge. Ett 
utkast till hemsida för Studieverkstaden gjordes som beta-version (ej offentlig). Att fortsätta 
jobba med lokalfrågan var av största vikt – verkstaden behövde en stadig bas och förankring. 
Målet om en ”egen” lokal kvarstår och är något som kommer att behöva lösas framöver. 
 

Språkstödet fick en samordnare och påbörjade ett utvecklingsarbete. De behöver antagligen 
jobba mer på synligheten (liksom Studieverkstaden generellt). Tillgängligheten utvidgades med 
exempelvis drop-in pass. Etableringen av en hållbar organisation av Språkstödet påbörjades 
också. Språkstödet identifierade en kunskapslucka när det gäller att särskilt bemöta studenter 
med läs- och skrivsvårigheter/dyslexi. Uppdragsledarna försökte initialt att kartlägga och 
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lokalisera en sådan kompetensen internt utan framgång. Detta mål kvarstå även 2020 då frågan 
togs över av Språkstödet själva.  

 
Uppdragsledarna upprättade initialt en arbetsgrupp som tillsammans skulle ansvara för att 
aktiviteter planerades, annonserades och genomfördes till studenter. Gruppen skulle vara en 
kraft för samordningen och var överens om att alla stödaktiviteter i framtiden självklart bör 
erbjudas på båda campus, online och på engelska. Målet om att kunskapen om studiestrategier 
skulle öka bland studenter låg kvar men omvandlades till ett effektmål. Eftersom studenters 
kunskaper om hur man lär sig tydligt påverkar och har konsekvenser för studiesituationen och i 
förlängningen hur de tar sig igenom sin utbildning (eller inte). Inom Sjuksköterskeprogrammet 
har korta insatser gjorts när det gäller att allmänt visa på och lyfta medvetenheten kring sätt att 
plugga, dock på programmets egen begäran och inte under Studieverkstadens paraply. 

 
Samordnaren för pedagogiskt stöd var höstterminen 2019 involverad inom de 
högskolepedagogiska kurserna genom att ansvara för föreläsning och seminarium inom 
tillgänglig undervisning. Det fanns även förfrågningar att fortsätta med mer fördjupande kurser 
inom detta område. Projektets mål har således uppfyllts och behöver utvecklas och etableras 
ännu mera. 
 

2.2 2020 
 

Projektmål 
 
• Kommunikations- och marknadsföringsplan upprättas  
• Upprätta strategisk handlingsplan för att erhålla fysisk lokal eller arena (i linje med nya 

Strategin: vårda och utveckla signum: se hela studenten: attraktiva mötesplatser)  
• Utarbeta konkreta gemensamma mål i arbetsgruppen utifrån projektets långsiktiga 

effektmål 
• Undersöka studenternas uppfattningar om deras behov 
• Ökad studenters medvetenhet kring studiestrategi/studieteknik 

Måluppfyllelse 
 
Den då nytillsatta styrgruppen, som tillsattes i slutet av året, gav i uppdrag att arbetsgruppen 
skulle ta fram en handlingsplan. Uppdragsledare genomförde en workshop med arbetsgruppen. 
Den färdigställda handlingsplanen innehöll gemensamma långsiktiga mål kring det fortsatta 
arbetet i arbetsgruppen men också i Studieverkstaden. Då behovet av att förankra information 
om Studieverkstaden ute i organisationen tilltog påbörjades arbetet med att upprätta en 
kommunikations- och informationsplan. Detta gjordes tillsammans med 
kommunikationsavdelningen och arbetsgruppen. Mot slutet av året reviderades 
kvalitetsuppdraget för projektet. Högskolans Studenthälsa introducerades i kvalitetsuppdraget 
och i arbetsgruppen. I Studieverkstaden fortsatte aktiviteterna att ”rulla” utifrån funktionernas 
olika aktiviteter.  
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2.3 2021  
 
Projektmål  
 

• Upprätta handlingsplan för prioriterade aktiviteter  
• Upprätta kommunikationsplan och nå ut med information om Studieverkstadens existens 

och vad den kan erbjuda lärare och studenter  
• Säkerställa Studieverkstadens överlevnad efter projektets slut via införandet av någon 

form av koordinatorfunktion 
• Skriva projektets slutrapport  

Måluppfyllelse 
 

Under projektets tredje och sista år var det dags att ro i land projektet. Det övergripande syftet 
här var att göra Studieverkstaden så pass livskraftig att den skulle överleva efter att projekttiden 
löpt ut. För att lyckas med det satsades den återstående tiden på informationsarbete, 
säkerställandet av att någon axlar det övergripande ansvaret för Studieverkstaden efter 
projektets slut samt författandet av en slutrapport.  
 
En handlingsplan för prioriterade aktiviteter upprättades som stöd i det fortsatta dagliga arbetet. 
I samarbete med Kommunikationsavdelningen upprättades även en kommunikationsplan som 
sedan låg till grund för diverse informationskampanjer riktade både gentemot lärare och 
studenter, som skapandet av en informationsslide i undervisningssammanhang samt en intervju 
av uppdragsledarna i högskolans interna informationskanal du & ja.  
 
Höstens budgetförhandlingar gav avslag på förslaget om en dedikerad samordnartjänst. 
Uppdragsledarna Lina Mörk och Johan Wernberg fick i stället förfrågan om att tillsammans 
driva Studieverkstadens fortsatta arbete och utveckling som koordinatorer, vilket båda tackade 
ja till. I samråd med styrgruppen togs ramarna för den nya koordinatorrollen fram: koordinatorn 
har ett övergripande ansvar för Studieverkstaden som helhet och ska arbeta både operativt och 
strategiskt. Eftersom Lina och Johan har kvar sina övriga arbetsuppgifter som studie- och 
karriärvägledare respektive bibliotekarie kommer koordinatoruppdraget att bli därefter och i 
mån av tid, vilket ställer krav på viss autonomi i förhållande till uppdraget.   
 
Slutrapporten skrevs av uppdragsledarna och färdigställdes den 25 januari 2022 efter att ha gått 
på remissrunda hos arbetsgruppen.    
 
2.4 Sammanfattning över måluppfyllelsen  
 

• Studieverkstaden som sådan. Innan projektet inleddes fanns det ingen studieverkstad 
vid Högskolan Dalarna. Det saknades ett helhetsgrepp kring arbetet med breddat 
deltagande och de aktiviteter som fanns bedrevs oberoende av varandra, utan någon 
övergripande struktur. Idag finns denna övergripande struktur i form av 
Studieverkstaden, ett etablerat paraplybegrepp som inte bara aktivt främjar det breddade 
deltagandet utan som ser till hela studenten, oavsett vem denne är. Studieverkstadens 
blotta existens är projektets största och främsta bedrift. 
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• Styrgruppen och arbetsgruppen. För att möjliggöra Studieverkstaden har en styrgrupp 

och en arbetsgrupp etablerats. Styrgruppen möjliggör beslutsfattande på organisatorisk 
nivå och arbetsgruppen främjar samarbetet mellan Studieverkstadens olika funktioner. 
Utan dessa båda grupper skulle det operativa och det strategiska arbetet med 
Studieverkstaden vara svårt, för att inte säga omöjligt.  

 
• Koordinatorfunktionen. Utöver styrgruppen och arbetsgruppen har även en 

koordinatorfunktion kommit på plats. Denna funktion sörjer för att någon axlar ett 
huvudansvar för Studieverkstaden och arbetar utifrån ett helhetsperspektiv, så att 
Studieverkstaden fortsätter att fungera och utvecklas även efter projektets slut.    

 
• Hemsidan. Studieverkstaden har även fått en hemsida som samlar information om dess 

olika funktioner och deras utbud, samt verkar som en informationskanal utåt gentemot 
högskolan och dess studenter.   

 
3. Rekommendationer  

 
I detta avsnitt presenterar vi uppdragsledare våra rekommendationer med tillhörande 
resursanspråk och riskanalys för det fortsatta arbetet i fallande ordning från det allmänna till det 
mer konkreta. 
 
3.1 Koordinatorfunktionen  
 
Rekommendation 
 
Vår första rekommendation är också vår främsta. För att Studieverkstaden ska bestå krävs någon 
form av koordinerande funktion som tar vid där projektarbetet tar slut. Denna ledande funktion 
kan bestå av en eller flera koordinatorer som med ett övergripande mandat och helhetsansvar 
sörjer för Studieverkstadens dagliga verksamhet och kontinuerliga utveckling.  

 
Resurser 
 
Koordinatorfunktionens kvalitét står i direkt proportion till Studieverkstadens kvalitét. Desto 
mer resurser koordinatorn har att lägga på sitt uppdrag desto bättre kommer Studieverkstaden att 
bli. Vi förordar därför att en dedikerad tjänst tillsätts. 
 
Risker 
 
Den mest påtagliga risken med att koordinatorfunktionen uteblir är att Studieverkstaden 
stagnerar eller upphör. Det finns dock en annan tänkbar risk med införandet av 
koordinatorfunktionen och det är att Studieverkstaden blir personberoende utifrån dess 
avgörande roll. Med anledning av koordinatorrollens karaktär är ett visst personberoende 
oundvikligt, men det är ändå önskvärt med en tydlig organisatorisk struktur som gör att den 
koordinerande funktionen kan bäras oberoende av den enskilde individen.   
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3.2 Kontinuerlig marknadsföring  
 

Rekommendation 
 
En förutsättning för att Studieverkstaden ska kunna uppfylla sitt syfte är att studenterna faktiskt 
vet om att den finns och vad den erbjuder. En välgenomtänkt och kontinuerlig marknadsföring 
riktad både gentemot studenter och lärare är därför av avgörande betydelse. Anledningen till att 
även lärarna bör inbegripas i marknadsföringsstrategin är för att Studieverkstaden genom dem 
kan nå ännu fler studenter. Målet med marknadsföringen är att Studieverkstaden ska bli ett 
väletablerat koncept som varje nyantagen student görs medveten om så tidigt som möjligt i sin 
utbildning.    
 
Resurser 
 
Ett samarbete mellan koordinatorfunktionen och högskolans kommunikationsavdelning.  
 
Risker 
 
Den främsta risken med en otillräcklig marknadsföring är att informationen om 
Studieverkstadens existens och innehåll inte når studenterna, vilket medför att de missar den 
hjälp som står att finna. Studieverkstadens hela måluppfyllelse kommer därmed att bli lidande, 
liksom studenternas allmänna akademiska prestation och mående med tillhörande chanser att 
fullgöra sin utbildning.  
 
3.3 Digital närvaro  
 
Rekommendation 
 
Högskolan Dalarna har som ambition att förbli ledande inom digital undervisning och detta 
ställer extra stora krav på Studieverkstadens digitala närvaro. För att främja denna närvaro 
föreslår vi dels en utveckling av Studieverkstadens webbplats, dels kontinuerliga inslag av 
digitala aktiviteter inom respektive funktioner. Visionen är en lättnavigerad webbplats som 
representerar Studieverkstaden online vars innehåll speglar Studieverkstadens hela utbud. Den 
ska vara lätt att hitta till och innehålla all relevant information som hör Studieverkstaden och 
dess olika funktioner och aktiviteter till. Det hade varit extra värdefullt om webbplatsen även 
kunde samla olika resurser som studenterna kan ha användning av i sina studier, som olika 
guider och dylikt, vilket hade gjort att hemsidan även går att hänvisa till i 
undervisningssammanhang. Vad gäller Studieverkstadens olika aktiviteter så bör de även 
fortsättningsvis finnas representerade digitalt så att de kan komma majoriteten av våra studenter 
till del, som studerar på distans (72%).   
 
Resurser 
 
Administrationen av webbsidan kan med fördel falla på koordinatorfunktionen, vars uppgift det 
då blir att se över, uppdatera och utveckla webbsidan. Det faller dock på varje enskild funktions 
ansvar att erbjuda digitala aktiviteter och insatser som komplement till de campusförlagda.  
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Risker 
 
En bristfällig webbplats riskerar att hämma hela Studieverkstadens verksamhet eftersom den är 
den främsta informationskanalen mellan Studieverkstaden, studenten och högskolan i stort. Ett 
skralt utbud av aktiviteter online riskerar även att slå extra hårt mot våra distansstudenter, vilket 
innebär att Studieverkstaden därmed missar en stor del av sin målgrupp med försämrad 
måluppfyllelse som följd.  
 
3.4 Se hela studenten   
 
Rekommendation 
 
Projektet med att etablera Studieverkstaden må ha vuxit fram ur högskolans arbete kring breddat 
deltagande, men Studieverkstaden kan, i linje med högskolans strategi, med fördel gå bortom 
densamma. Vår vision är att alla studenter, oavsett bakgrund och förmåga, ska kunna ha nytta av 
Studieverkstaden. Genom att se hela studenten ökar vi inte bara Studieverkstadens potentiella 
nytta: vi avdramatiserar eller avstigmatiserar även inslaget med breddat deltagande. I praktiken 
tänker vi oss att detta vidgade perspektiv kan komma till uttryck i allt mellan de aktiviteter 
Studieverkstaden erbjuder till vilka ord den använder sig av. I stället för att exempelvis hålla 
aktiviteter explicit riktade till studenter med läs- och skrivsvårigheter kan vi främja den 
akademiska litteraciteten överlag. Istället för att bara finnas där för studenter med psykisk ohälsa 
kan vi hjälpa alla studenter till ökat välbefinnande. I stället för att tala om ”stöd” och ”hjälp” 
kan vi tala om ”möjlighet” och ”utveckling”. De studenter som har extra behov av hjälp 
kommer fortfarande att bli erbjudna denna hjälp, men Studieverkstaden kommer alltså inte att 
vara begränsad till arbetet med breddat deltagande utan rikta sig till alla studenter utifrån 
grundtanken att alla alltid kan bli bättre. Ju fler som gagnas av Studieverkstaden, desto bättre.  
 
Resurser 
 
Att se hela studenten kräver inga särskilda resurser, men det ställer ett visst krav på 
koordinatorfunktionen att styra Studieverkstaden med detta vidgade perspektiv i åtanke.  
 
Risker 
 
En risk med att se hela studenten är att arbetet med breddat deltagande hamnar i skymundan. 
Aktiviteter och funktioner riktade åt icke-traditionella studentgrupper får inte glömmas bort eller 
bortprioriteras. Här är det inte antingen eller som gäller, utan både och.   
 
3.5 Koncept: ”Alltid på en…”  
 
Rekommendation 
 
En omvärldsanalys har gjort oss observanta på ett framgångsrikt koncept som vi tror hade 
gynnat Studieverkstadens interna samarbete, utbud och etablering på högskolan. Högskolan i 
Gävles och Karlstads universitets motsvarighet till Studieverkstaden har aktiviteter en fast dag i 
veckan (”Alltid på en tisdag” och ”Alltid på en måndag”). Genom att anamma detta koncept här 
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på Högskolan Dalarna får de olika funktionerna inom Studieverkstaden ett incitament till 
samarbete samt en möjlighet att skapa mervärde i form av gemensamma aktiviteter, digitalt 
såväl som på campus. Att knyta vissa av Studieverkstadens aktiviteter till en veckodag på detta 
sätt kan vidare tänkas stärka Studieverkstadens ”varumärke”, eftersom det är ett enkelt koncept 
som är lätt att förklara och lägga på minnet.         
 
Resurser 
 
Det enda rekommendationen kräver är att Studieverkstadens olika funktioner kommunicerar och 
samarbetar inbördes, något samordnaren med fördel kan sörja för. Eftersom uppgiften att fylla 
aktivitetsdagen med aktiviteter (egna eller gemensamma) delas mellan de olika funktionerna så 
räknar vi med att arbetsbördan inte blir nämnvärt mycket större än vad dessa aktiviteter redan 
medför.  
 
Risker 
 
Att ha en fast dag i veckan som fylls med aktiviteter kräver dock likväl ett visst engagemang, 
vilket kan tänkas upplevas som en ökad arbetsbörda. Det är viktigt att konceptet ses som en 
tillgång, inte en belastning, så att den inte får motsatt effekt.  
 
3.6 Programvaruhjälp  
 
Rekommendation 
 
Ett återkommande tema varje termin är studenternas behov av hjälp när det kommer till den 
programvara Högskolan tillhandahåller, såsom Word, Power Point, Excell och SPSS. För att 
klara av sin utbildning krävs inte bara rätt teknisk utrustning, utan i allra högsta grad ett visst 
mått av tekniskt kunnande. Olika studenter har här olika förutsättningar, vilket kan tänkas 
påverka deras chanser att fullgöra sina studier. I enlighet med Studieverkstadens arbete för 
breddat deltagande föreslår vi därför att Studieverkstaden kompletteras med kompetens eller 
funktion som kan främja studenternas teknologiska litteracitet. I praktiken kan det exempelvis 
handla om workshops kring Officepaketet eller undervisning i statistikprogrammet SPSS.  
 
Resurser 
 
Ovanstående rekommendation kan implementeras i olika grad beroende på resurstillgången. I 
sin starkaste implementeringsform äger någon funktion inom Studieverkstaden frågan så att den 
inte fortsättningsvis faller mellan stolarna.   
 
Risker 
 
Risken med att rekommendationen uteblir är att studenter fortsätter att stöta på onödiga tekniska 
hinder i sin utbildning samt att olika funktioner frustreras över att ta hand om frågor och behov 
som de (”ingen” äger).  
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3.7 Matematikhjälp  
 
Rekommendation 
 
Utöver ovanstående så rekommenderar vi även att Studieverkstadens utbud på sikt kompletteras 
med någon form av matematikhjälp. Matematik är, av uppenbara skäl, ett grundläggande inslag 
i många av högskolans utbildningar. Liksom förmågan att läsa och skriva blir förmågan att 
räkna och tänka matematiskt, följaktligen, avgörande för studenternas akademiska framgång. 
Även här kan dock studenterna komma från många olika bakgrunder med tillhörande olika 
matematiska förmågor. Genom att komplettera Studieverkstaden med så kallad matematikhjälp 
så täcker vi upp för detta faktum, vilket inte bara är i linje med högskolans arbete för breddat 
deltagande utan även torde främja studenternas akademiska prestationer och chanser att klara av 
sin utbildning över lag.  
 
Resurser 
 
Liksom rekommendationen kring teknikhjälpen så är resursfrågan här knuten till hur 
rekommendationen implementeras i praktiken, vilket kan innebära allt en utsedd funktion äger 
frågan.    
 
Risker 
 
Om matematiken uteblir så finns den nuvarande risken kvar att studenter inte klarar av sin 
utbildning på grund av bristande matematikkunskaper.  
 
3.8 Sammanfattning av rekommendationerna  

 
• Koordinatorfunktionen. Avgörande för Studieverkstadens överlevnad efter projektets 

slut.  
 

• Kontinuerlig marknadsföring. Avgörande för Studieverkstadens arbete, något som 
måste prägla det fortlöpande arbetet. 
 

• Digital närvaro. Viktig för Studieverkstadens måluppfyllelse.   
 

• Se hela studenten. Viktig för Studieverkstadens måluppfyllelse framöver.   
 

• Koncept: ”Alltid på en…” Ett önskvärt inslag som kan främja Studieverkstadens utbud 
och interna samarbete. 
 

• Programvaruhjälp. Ett önskvärt inslag som kan främja Studieverkstadens 
måluppfyllelse. 
 

• Matematikhjälp. Ett önskvärt inslag som kan främja Studieverkstadens måluppfyllelse. 
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4. Utvärdering av projektet 
 

4.1 Uppdragsledarnas upplevelse  
 
Det som fungerat bra är att projektet mottogs och välkomnades från många håll inledningsvis. 
Det var lätt att sätta samman arbetsgruppen och ett genuint engagemang upplevs självklart och 
positivt. En gemensam väldigt positiv nämnare i gruppen var att samtliga medlemmar är 
studentfokuserade.  
 
Att vara två uppdragsledare inledningsvis var mycket gynnsamt för projektet som sådant och 
samarbetet fungerade väldigt bra. Dessutom var det en central kompetens i att samordnaren för 
pedagogiskt stöd också var konkret involverad i projektets utvecklingsarbete. Mindre bra var att 
under en period vara ”ensam” uppdragsledare med tanke på att projektets omfattning och 
komplexitet.   
 
Tidsplanen 
 
Även om projektformen säkerligen har varit nödvändigt rent initialt så har den av oss 
uppdragsledare ibland upplevts som hämmande. Mycket tid och energi har lagts på en slags 
“metanivå” i stället för på konkreta åtgärder. Projektformen är därför något som vi ser fram 
emot att lämna bakom oss.  
 
Samarbetet 
 
Projektet har varit beroende av ett välfungerande samarbete mellan uppdragsledarna och övriga 
instanser på högskolan, vilket i praktiken inte alltid varit fallet. Vi upplever att den goda viljan 
att samarbeta funnits där, men visst personberoende har tidvis satt käppar i hjulet vid 
exempelvis längre sjukfrånvaro. När samarbetet väl fungerat (tillsammans med exempelvis 
Kommunikationsavdelningen) så har det däremot varit mycket givande.  
 
Slutresultatet 
 
Vad gäller slutresultatet så är vi nöjda med vad vi lyckats åstadkomma inom den angivna ramen 
för uppdraget. Innan vi började fanns det ingen Studieverkstad med tillhörande styrgrupp och 
arbetsgrupp på högskolan. De studiefrämjande aktiviteter som fanns utfördes av de enskilda 
funktionerna själva, utan någon form av övergripande struktur. I och med Studieverkstaden 
finns nu en gemensam plattform för detta engagemang, vilken främjar fruktbart samarbete och 
kontinuerlig vidareutveckling. Vår bedömning är att Studieverkstadens framtid ser mycket ljus 
ut! 
 
4.2 Arbetsgruppens upplevelse 

Som ett led i slutrapportens sammanställning och projektets avslutande har vi även utvärderat 
hur projektets gång har upplevts av arbetsgruppen. Frågorna kretsade kring hur de tycker att 
arbetet med projektet har gått rent generellt, hur de upplever att kommunikationen inom 
arbetsgruppen samt mellan uppdragsledarna och arbetsgruppen har fungerat, samt hur de 
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upplever sin delaktighet i och möjlighet att påverka projektet. Svaren angavs på en skala mellan 
1–5 där 1 är "mycket dåligt" och 5 är "mycket bra" och var anonyma.  

Samtliga svar hade ett värde mellan 3 och 5 med en tyngdpunkt på 4, vilket vi tolkar som ett 
relativt gott betyg och en indikation på att arbetsgruppens upplevelse varit övervägande positiv. 
Siffrorna bör dock tas med en nypa salt eftersom svarsfrekvensen var mycket låg vilket 
förvånade oss utifrån det engagemang vi annars sett i arbetsgruppen. Endast 2 av 7 respondenter 
svarade på undersökningen och en högre svarsfrekvens hade givetvis varit önskvärt. Varför 
svarsfrekvensen var så låg går det endast att spekulera i.  
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1.6 Bilagor 
 
 

Bilaga 1  

Förslag till hur arbetet med 
Studieverkstaden skulle kunna organiseras 

Arbetsgruppen har samstämmigt kommit fram till att en samordnarfunktion eller samordnarroll 
behövs för det övergripande arbetet med Studieverkstaden och eventuellt även breddat deltagande i 
stort. Samordnaren bör ha både en pedagogisk och en ledarskapskompetens. 

 
 

Administrativa arbetsuppgifter gällande Studieverkstaden: 
• Fungera som kontaktperson för Studieverkstaden gentemot hela HDa. 
• Sammankalla och leda arbetsgruppen. 
• Koordinera aktiviteter under terminen så att de inte krockar (i möjligaste mån). 
• Samarbete med Kommunikationsavdelningen gällande: marknadsföring, 

webbsidan och kalendariet. 
• Träffa och samarbeta med styrgruppen. 
• Sammanställa och förvalta eventuella underlag från arbetsgruppen. 
• Koordinera utvärdering (tillsammans med arbetsgruppen) av den gångna 

terminens verkstad efter terminsslut. 
• Koordinera utveckling (tillsammans med arbets- och styrgruppen) av verkstaden. 
• Omvärldsbevaka. 

 

Tänkbara högskoleövergripande arbetsuppgifter för 
samordnaren: 

• Förutom att leda själva arbetsgruppen också driva BD-frågor/projekt gentemot 
högskolans olika avdelningar och HDa som helhet. 

• Ha övergripande ansvar och helhetstänk. Spindel i nätet. 
• Fånga upp behov (utifrån ex. EWS) i verksamheten gällande BD --> omvandla till 

konkreta lösningar, samarbeten osv. 
• Ha en blick både utifrån det högskolepedagogiska- och studentperspektivet. 

 

Arbetsuppgifter för arbetsgruppen: 
• Operativa utförare av aktiviteter i Studieverkstaden. 
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• Ansvar för att utforma och utveckla aktiviteter utifrån sina kompetenser. 
• Skapa underlag för kalendariet gällande de egna aktiviteterna. 
• Medverka vid utvärdering av Studieverkstaden – terminsbasis. 
• Medverka till att utveckla och förbättra Studieverkstaden – terminsbasis. 
• Omvärldsbevaka. 

 

Frågor att fundera över: 
• Ska samordnarrollen axlas av en eller flera personer? 

o För och nackdelar med det ena eller andra? 
• Vilken organisatorisk tillhörighet bör samordnarrollen ha?1 
• Ska samma person/personer ansvara för att samordna både Studieverkstaden 

och specialiststöd för studenter med dyslexi eller läs- och skrivsvårigheter? 
• Hur ser vi på en fysisk respektive digital Studieverkstad? 

o För och nackdelar med det ena eller andra? 
• Samordnarrollen blir mycket personberoende. Hur motverkar vi de risker det medför? 

 

Referenser: 
Bjernhager, L., & Grönvall Fransson, C. (2018). Studieverkstäder vid svenska lärosäten 
2017: en kartläggning. Hämtat från: webbplatsen för det svenska nätverket för text- och 
studieverkstäder https://padlet.com/natverket/nfts 
 
 

1 På de flesta andra svenska lärosäten hör denna typ av funktion till någon av motsvarande HDa:s avdelningar 
Studentservice, Språkstödet eller NGLC. Men andra varianter förekommer också (Bjernhager & Grönvall 
Fransson, 2018). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

https://padlet.com/natverket/nfts
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Bilaga 2  

Förslag till organisation gällande specialistkompetens för stöd till 
studenter med dyslexi eller läs- och skrivsvårigheter 

 

Det finns ett stort behov på HDa av en specialistkompetens som kan arbeta med att stötta de 
studenter som har dyslexi eller läs- och skrivsvårigheter. En kartläggning har gjorts (inom 
projektet för breddat deltagande på HDa) under våren 2021 för att fastställa hur behoven ser ut 
och vilken typ av kompetenser som denna specialistfunktion bör ha, se dokument: Behov av 
specialistkompetens gällande stöd för studenter med dyslexi eller läs- och skrivsvårigheter – ett 
underlag. 

Utöver denna kartläggning har vi uppdragsledare intervjuat och samtalat med deltagarna i 
styrgruppen för breddat deltagande (Stina Eklund, Niklas Brinkfeldt, Eva Nordgren, Maria 
Görts och Anita Carlsson) för att utröna hur arbetet för denna specialistkompetens skulle kunna 
fungera och organiseras. 

Det har i dessa samtal bland annat tagits upp huruvida denna specialistfunktion ska axlas av en 
eller flera personer samt om samma person kan inneha både specialistfunktionen och samtidigt 
arbeta som samordnare för breddat deltagande och Studieverkstaden. Även frågor om var i 
organisationen denna funktion hör hemma samt hur risker för personberoende kan motverkas 
och minimeras har dryftats. Utifrån samtalen och det tidigare underlaget har vi uppdragsledare 
kommit fram till följande: 

 
Ledning och organisering av arbetet 
 
 Specialistfunktionen skulle kunna axlas av en eller flera personer beroende på 

individen/er, eventuella andra arbetsuppgifter, stödets nya organisation m.m. Det finns 
för- och nackdelar med båda varianterna. Specialistfunktionen bör dock inte också vara 
den som samordnar breddat deltagande och Studieverkstaden, då arbetet med stöd till 
studenterna riskerar att gå ut över samordningsuppdraget. 
 

 Specialistfunktionen kräver ett tätt samarbete en bra kommunikation med institutioner, 
Språkstödet, samordnare för studenter med funktionsnedsättning, NGLC, biblioteket 
och övriga delar av stödorganisationen. Detta är en grundläggande förutsättning för att 
funktionen ska lyckas. 
 

 En mycket tydlig arbetsbeskrivning behövs för specialistfunktionen, så att uppdrag, 
mandat och uppgifter blir tydliggjorda. 
 

 Specialistfunktionens arbete måste regelbundet följas upp och vara inkluderat i 
verksamhetsuppdrag och verksamhetsplaner. Detta möjliggör att det går att skapa 
gemensamma mål och gör det lättare att styra arbetet framåt. 
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 Tjänstens omfattning bör från början omfatta 50%. Arbetsbelastning och omfattning får 

sedan utvärderas efter hand.  
 

 

Organisatorisk tillhörighet 

 Utifrån hur HDa:s stödorganisation är utformad i nuläget är det mest rimligt 
att samordnarrollen har sin organisatoriska tillhörighet inom stödet och tillhör 
Avdelningen för studentservice. Uppgiften kräver dock ett tätt samarbete och en 
bra kommunikation med institutioner, Språkstödet, samordnare för studenter med 
funktionsnedsättning, NGLC, biblioteket och övriga delar av stödorganisationen. Detta 
är en grundläggande förutsättning för att arbetet ska lyckas.  

 

Motverka risker för personberoende 

Specialistfunktionen blir mycket personberoende. Hur kan vi arbeta för att motverka de risker 
det medför? 

 Specialistfunktionen måste ha ett tydligt definierat uppdrag. 
 Specialistfunktionen måste vara en etablerad del av organisationsstrukturen, med 

styrgrupp eller verksamhetsledare. 
 Tätt samarbete med andra medarbetare, både inom stödet och ute på institutionerna. 
 Kommunikation och transparens i arbetet samt delgivning av uppgifter, metoder, och 

kunskap. 
 Krävs en tydlig struktur och rutiner för hur arbetet ska fungera och drivas. 

 

Uppdrag och arbetsuppgifter 
 
Specialistfunktionen bör ha djupa kunskaper om dyslexi, läs- och skrivsvårigheter och hur detta 
påverkar lärandet. Hen bör vara speciallärare till yrket för att kunna arbeta systematiskt 
tillsammans med studenterna för en kompensatorisk träning i högskolemiljön. Ytterligare 
kvalifikationer är kunskaper om funktionsnedsättningar och funktionsvariationer generellt samt 
studierelaterade kompetenser som akademiskt skrivande och kunskaper i studieteknik och 
studiestrategi. 
 
Rollen ska primärt ses som en stöttande funktion gentemot studenter, men kan också ha en 
viktig roll i att tillsammans med NGLC utveckla det högskolepedagogiska stödet för lärare 
gällande dessa frågor.  
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Bilaga 3  
 
Arbetsgruppens handlingsplan  
 
Förslagen är uppställda utan inbördes prioritetsordning. 

 
Förbättringsförslag Motivering 

Aktiviteter i 
Studieverkstaden: 

 

Matematikstöd Många studenter saknar idag – trots godkända 
gymnasiebetyg – de förkunskaper i matematik som 
krävs för att klara sig igenom de tekniska eller 
naturvetenskapliga utbildningarna. Ett aktivt 
matematikstöd utanför de ordinarie kurserna skulle 
underlätta enormt för både studenter och lärare.  

Officepaketet Många studenter saknar förkunskaper i Microsoft 
Officepaketet och behöver hjälp – primärt i Word 
och Excel – framför allt i tider för examensarbeten. 
I dagsläget finns ingen sådan hjälp att tillgå och de 
supportsidor som Microsoft erbjuder är inte 
tillräckliga då studenterna ofta behöver ofta 
personlig guidning. Studieverkstaden skulle vara ett 
bra ställe för att erbjuda genomgångar och support i 
detta.  

Olika programvaror, ex SPSS  

Träna engelska, tal och skrift Förslagsvis Språkstödet 

Lunch/frukostföreläsningar Ca 30 min med jämna mellanrum (varje 
vecka/varannan/en gång per månad). Deltagarna i 
arbetsgruppen, och andra på högskolan, kan turas 
om i att hålla korta informativa föreläsningar på 
teman som är relevanta för alla/många studenter. 
För inspiration och som exempel: på Högskolan i 
Gävle används detta upplägg och det kallas där för 
”Alltid på en tisdag”.   

  

Högskoleförberedande 
poänggivande kurser: 

 

• Akademiskt skrivande 
• Språk 
• Naturvetenskap 

Många studenter är idag inte tillräckligt förberedda 
eller införstådda med vad studier på högre nivå 
innebär. Förberedande kurser skulle avhjälpa 
många problem. Kurserna måste vara 
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• Matematik 
 

studiemedelsberättigade, så att studenterna har ett 
ekonomiskt incitament att prioritera studierna.  
 Studenter som inte har förmåga att ta ansvar, hur 
får vi dem att bli ansvarstagande? Academic 
literacy – vad innebär det att studera vid högre 
utbildning, lära sig diskursen och kontexten. 

  

Högskolepedagogik:  

  

Fortbilda lärare i att skriva för 
att lära. 

Förslagsvis Språkstödet/NGL-C 

Akademisk skrivande Att aktivt i stället för indirekt arbeta med detta 
stärker studenternas prestationer. 

  

Arbeta med 
studentgrupper: 

 

Skapa sammanhang och 
trygghet i grupper 

Att på olika sätt främja trygghet och sammanhang i 
grupper, på kurser och utbildningar skapar ett bra 
klimat men bidrar också till att studenterna lättare 
kan ta hjälp och stöd av varandra. Peer-to-peer. 

Möjligheter till tal- och 
röstträning hos logoped 

Inom många yrken, tex lärare, är rösten ett 
arbetsredskap och måste hålla att användas i det 
kommande yrkeslivet. Att få möjlighet att träffa en 
logoped i samband med sina studier skulle göra fler 
studenter trygga och bekväma i sin yrkesgärning.  

Möjligheter till tal- och 
uttalsträning, både i svenska 
och engelska. 

Tal och uttal är en utmaning för många studenter. 
Att träna detta ligger utanför den befintliga 
utbildningens uppdrag, men möjligheten att få göra 
det. 

Fysiska lokaler, 
Studieverkstaden 

Vill vi att verkstaden ska finnas på campusen så 
måste vi få förutsättningar för det. 
Tankar från arbetsgruppsmöte 28/4: 
Fysisk respektive digital verkstad:   
Många fördelar med det digitala, är en del av 
samtiden.  Men finns också fördelar med den 
fysiska platsen. Går att gå förbi och se att "här 
händer det något".  
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Blended learning, med både plats och campus, 
streaming ett alternativ?  
  
Språkstödet: har fått bra feedback för digital 
handledning, situationen gynnas. Blir privat och 
fokuserat och tillgängligt - alla kan komma. Löser 
också problemet med två campus. Workshops vill 
de dock ha både på zoom och fysiskt på plats.  
  
Båda varianterna måste finnas, men det är viktigt 
med det fysiska mötet. Problemlösning är svårt att 
jobba med digitalt.  
SI: använda studenterna i verksamheten.    
  
Distansstudenterna måste erbjudas tjänsten: finns 
nya hybridsalar, tekniken finns.  
 

  

Stöd för specifika 
sammanhang: 

 

Kulturomställning Stöd för både studenter och lärare vad gäller den 
kulturomställning i studier som det kan innebära att 
komma som ny till Sverige.  
 

Kuratoriellt stöd Kuratoriellt stöd för de studenter som migrerat eller 
flytt till Sverige och bär med sig olika former av 
trauman.  
 

Flexibla studier Möjliggöra för en större flexibilitet i strukturer för 
de studenter som behöver mer tid för att genomföra 
sina studier. 
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Bilaga 4  
 

Kommunikationsplan 

Breddat deltagande – studieverkstad 
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Versionshistorik 

Version Datum Beskrivning Ansvarig 

0.1 200710 Utkast 1 Emma Norman 

0.2  Utkast 2 
Uppdaterat utifrån dialog 

Emma Norman 

0.3 210331 Utkast 3 
Uppdaterat utifrån dialog. Redo för diskussion i styrgrupp 

Emma Norman 
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1 Bakgrund 
Upprinnelsen till Studieverkstaden är ett kvalitetsuppdrag som för att utveckla stödet för 
breddat deltagande på Högskolan Dalarna. Högskolans studenter är i behov av stöd under 
studietiden och högskolan har nu börjat arbeta systematiskt för att hitta en hållbar infrastruktur 
för detta – Studieverkstaden. 

 
Alla studenter är välkomna till Studieverkstaden och alla aktiviteter är kostnadsfria. 
Ambitionen är att studenterna ska hitta verkstaden så tidigt som möjligt under deras 
studietid för att både ge sig själva, och det stöd som erbjuds, bäst förutsättning för att 
utvecklas och komma igenom eventuella utmaningar. 

 
Behovet av Studieverkstaden finns men trots det når man inte fram till målgrupperna om att 
man finns. Att arbeta med planerad strategisk kommunikation kring Studieverkstaden är ett 
viktigt steg i den fortsatta utvecklingen och överlevnaden av Studieverkstaden. 

 

1.1 Avgränsning 
Kommunikationsplanen berör inte kommunikationsarbetet inom kvalitetsuppdraget eller 
samordningen mellan de olika delar som tillsammans skapar Studieverkstaden. 
Kommunikationsplanen utgår från den kommunikationsutmaning som finns kopplat till 
Studieverkstaden; att nå ut till målgrupperna om vad Studieverkstaden är, erbjuder och vem 
den är till för. 

 
Studieverkstaden kommer så länge de flesta studenterna studerar nätbaserat som en 
konsekvens av Covid-19 endast ha nätbaserade aktiviteter men kommunikationsplanen tar 
även höjd för campusförlagda aktiviteter och att studenterna som målgrupp för verkstaden 
finns både på campus och på nätet. 

 

2 Syfte 
Syftet med kommunikationen är att genom kommunikationsarbetet marknadsföra och 
uppmärksamma målgrupperna om att Studieverkstaden finns och på så sätt skapa intresse för 
att ta del av dess aktiviteter – till både studenter och de som har kontakt med studenterna, 
men också att tydliggöra vad det är för stöd som erbjuds och för vem. 

 
Syftet med kommunikationsplanen är att ha en grundläggande plattform för att bygga 
kommunikationen om Studieverkstaden på – kommunikationsplanen fokuserar på 
marknadsföringen av verkstaden. 
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3 Kommunikationsmål 
• Kunskapsmål: 

Målgrupperna ska känna till att studieverkstaden finns och ha kännedom om vad den 
erbjuder och för vem. Målgrupperna ska ha kännedom hur de kan ta del av 
studieverkstadens aktiviteter och vart de kan vända sig med frågor om den. 

 
Målgrupp undervisande personal, kursansvarig och programansvariga ska ha 
kunskap om att studieverkstaden finns och vad den erbjuder och för vem. De ska 
också känna till att studieverkstaden är en del i högskolans arbete att vara ett 
attraktivt lärosäte och kan vara en avgörande faktor för om en student avslutar sin 
utbildning eller ej. 

 

• Beteendemål: 
Målgrupperna ska tycka att det Studieverkstaden erbjuder är attraktivt och stärker 
dem i sina studier och därför gärna delar med sig information om att verkstan finns 
och de olika aktiviteterna som erbjuds. 

 

• Attitydmål: 
Målgrupperna ska tycka att det är positivt att studieverkstan finns. 

 
Målgrupp studenterna som har behov av studieverkstaden ska vilja och våga ta del av 
aktiviteterna som erbjuds. 

 
Kommunikationsarbetet ska leda till att det finns en förväntan och nyfikenhet kring 
vad studieverkstaden är och erbjuder. 

 

4 Kommunikationsstrategi 
Kommunikationen ska vara enkel och tydlig med utgångspunkt från målgruppernas behov 
av kommunikation och information. Tonaliteten i kommunikationen ska vara inbjudande. Vi 
jobbar för att de som tar del av verkstadens aktiviteter också blir ambassadörer för den. 

 
Studieverkstaden som begrepp måste lanseras vilket är ett viktigt första steg i 
kommunikationsarbetet. 

 
Studieverkstaden är ett viktigt stöd både för studenter och övriga målgrupper ska tydliggöras i 
kommunikationen där nyttan är i centrum. För exempelvis programansvarig innebär 
Studieverkstaden en avlastning men framförallt ett medel för att studenterna ska gå igenom 
hela utbildningen och ta ut sin examen. I kommunikationen ska det tydliggöras att 
Studentverkstaden är till för alla och att här 
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handlar det inte om att ”plåstras” om fysiskt eller psykiskt utan om personlig 
utveckling på flera plan. Studieverkstaden erbjuder lärtillfällen. 

 
Medlemmarna i Studieverkstaden berättar gärna om aktiviteterna och vad man kan förvänta 
sig av verkstaden och tar varje tillfälle i akt som erbjuds att prata om den för att skapa bredare 
kännedom. Vi är generösa i kommunikationen och bjuder på det som finns att ta del av. 

 
De interna målgrupperna är en viktig målgrupp. De ska i mesta möjliga mån få 
förhandsinformation om Studieverkstadens aktiviteter för att kunna marknadsföra dem till 
studenterna snabbt. De interna målgrupperna fungerar även som en informationskanal. 

 
Kommunikationsaktiviteterna är uppsökande i ett första steg för att nå ut med erbjudandet 
som finns och får utvecklas vidare när begreppet Studieverkstaden är vida känt inom 
högskolan som koncept. 

 

5 Målgrupp 
• Prioriterad målgrupp: Studenter vid Högskolan Dalarna 

Verkstaden är till för alla studenter oavsett hur man studerar: nätbaserat, 
campus, program, fria kurser, internationella studenter med flera. 

• Undervisande personal 
• Kursansvariga 
• Programansvariga 
• Högskolans ledning 
• Avdelning studentservice 
• Bibliotekspersonal 

 

6 Budskap 
1.1.1 Huvudbudskap 

• Vill du bli mer effektiv i dina studier, nå dina studiemål och utvecklas som 
person? På Studieverkstaden kan du som student på Högskolan Dalarna 
delta i olika aktiviteter som ger inspiration och energi till studierna. Att 
besöka oss är gratis och vi finns här för dig – oavsett vilken nivå du studerar 
på. 

 

1.1.2 Stödbudskap internt 
• Studieverkstadens uppdrag är att bidra till att fler studenter med olika 

bakgrund och förutsättningar klarar av sina studier och når goda 
studieresultat. Verkstaden är en resurs för alla högskolans studenter men 
indirekt även för den undervisande personalen. 
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1.1.3   Ord att använda i kommunikationen 
• Nyttan 
• För alla 
• Personlig utveckling 
• Finns professionellt stöd att få! 
• Aktiviteter 
• Frivilligt 
• Gratis 
• Erbjudande 
• Möjlighet 

 
7 Kanaler 

• Fysisk information på Campus inklusive Mediahuset 
o Studenthälsan – fungerar också som vidareinformatörer genom 

sin dialog med studenter. 
o Bibliotek 
o Entré-TV 
o ”Fast informationsplats” om aktiviteterna 

Roll up/liknande om verkstaden generellt och här kan exempelvis 
årsplanering återfinnas i flyerformat. 

• Zoom 
• Programrum i Learn 
• Undervisande personal, kursansvariga och programansvariga 
• Högskolans kalendarium 
• Studentkåren 
• Studieverkstadens aktiviteter 

– deltar man på en aktivitet ska man få kännedom om övriga som erbjuds 
 

8 Roller och ansvar 
• Uppdragsledare – ansvarar för kommunikationen 

Initierar kommunikationsinsatser och kvalitetssäkrar kommunikationsmaterial innan 
publicering. Fungerar som talespersoner om Studieverkstaden. 

• Kommunikationsavdelningen 
Fungerar som kommunikativt stöd och bollplank gentemot uppdragsledningen. 
Publicerar och tar fram kommunikationsmaterial enligt aktivitetsplan. 
Kvalitetssäkrar material ur ett kommunikationsperspektiv. 



 

9 Budget 
 

10 Uppföljning 
Uppföljning av kommunikationsarbetet sker i samband med verkstadens aktiviteter där 
frågor á nedanstående alltid ställs till deltagarna: 
- Hur hittade du hit? 
- Hur fick du info om dagens aktivitet? 
- Skulle du rekommendera verkstaden till någon annan? 

 
Svaren ger vägledning i kommande kommunikationsaktiviteter. 

 
 

11 Aktivitetsplan 
Se separat dokument. 
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Bilaga 5 
 

Uppdragsplan 
- att utveckla stödet för breddat deltagande  

vid Högskolan Dalarna 
 

Planen är en överenskommelse mellan uppdragsgivare Stina Eklund (Chef för Avd. för 
studentservice) och uppdragsledarna Simon Blomgren (samordnare för studenter med 
funktionsnedsättning/pedagogiskt stöd) och Lina Mörk (studie- och karriärvägledare). 
Uppdraget grundas i Verksamhetsplanen 2019 (Uppdrag B3) för Avd. för studentservice. 
”Avdelningen ska leda arbetet med att utveckla stödet för breddat deltagande vid Högskolan. 
Uppföljning: genomfört projekt och uppföljning av effektmål”. Ett anslag om 5 mjl kr har 
tilldelats Högskolan Dalarna för att satsa på arbetet med breddat deltagande.  
 

Bakgrund 
Enligt högskoleförordningen (1 kap. 11 §) ska högskolorna “främja studenternas fysiska och 
psykiska hälsa” och stödja ”studenterna i deras studiesituation” och ”underlätta övergången 
till arbetslivet. UHR (2016) skriver att “stöd bör i sammanhanget breddat deltagande inte 
förstås som att det åtgärdar brister hos studenter från underrepresenterade grupper, utan 
anpassar högskolemiljön efter andra behov än den historiskt utformats för (2016).  

Historik – inkluderingens framväxt 
Snedrekryteringen har en lång historia och tradition inom akademin. I slutet av 70-talet 
infördes CSN systemet och en högskolereform inrättades i syfte att ge en större andel av 
befolkningen tillträde till högre studier. Breddad rekrytering var initierat och inriktades till 
presumtiva studenters sociala bakgrund (föräldrars utbildningsnivå) och utländsk bakgrund.  
 
Sedan 2001 ska lärosätena vara en kraft för social förändring och återspegla samhällets 
mångfald i studentpopulationen (regeringsprop. ”Den öppna högskolan”). Strategier och 
verksamheter finns på lärosätena kring breddad rekrytering, men det finns fortfarande brister 
(översyn Högskoleverket 2009). Mycket finns fortfarande att göra och både i Sverige och 
internationellt handlar diskussionen allt mer om breddat deltagande. Begreppet inbegriper 
idag, dels social- och utländsk bakgrund men även könstillhörighet, geografisk hemvist, 
religionstillhörighet, sexuell läggning och funktionsnedsättningar. Även ökad 
genomströmning (kvarhållande) och anställningsbarhet (underlätta övergången till 
arbetsmarknaden) är viktigt att inkludera. Ett brett angreppssätt förordas enligt UHR (2016). 
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Nuläge – ett samhällsansvar  
Universitet och högskolor har ett samhällsansvar för att den mångfald som finns i samhället 
ska avspeglas i högskolan. Men snedrekryteringen till högskolan består. Det är fortfarande 
betydligt vanligare att välja högskolestudier om föräldrarna är högutbildade. Den sociala 
snedrekryteringen har med grova mått mätt inte förändrats under de senaste 10 åren. Även 
andra aspekter påverkar övergången till högskolan. Exempelvis finns det en selektion som 
bottnar i könstillhörighet, utländsk bakgrund, mellan stad och landsbygd och mellan olika 
regioner, eller skillnader på grund av religionstillhörighet, sexuell läggning eller olika typer 
av funktionsnedsättningar samt när det gäller hur de olika aspekterna samverkar med 
varandra. 

Trots denna bild är Sverige, jämfört med andra länder, idag ett av de mest framgångsrika 
länderna, när det gäller tillträde för ”alla”. I dag är kvinnor generellt sett i majoritet i högre 
utbildning. I dag präglas den svenska högskolan också av en ökad internationalisering och 
utveckling av webbaserad utbildning. Breddat deltagande kan ses som en i grunden 
demokratisk fråga och där mångfald är något positivt att förvalta och som berikar lärandet på 
högskolan. Tidiga insatser och ett bra mottagande är viktigt för genomströmningen. Det är 
även viktigt att utveckla bra rutiner för introduktion, stöd och uppföljning i syfte att 
säkerställa att samtliga studenter får tillgång till dessa insatser (UHR, 2016). )  

Studenternas behov vid Högskolan Dalarna 
Lärosäten har mycket olika förutsättningar för arbetet med att jobba med breddat deltagande 
och därför behöver det konkreta arbetet ta sin utgångspunkt i de enskilda lärosätenas 
förutsättningar och studenternas behov. Vår utgångspunkt har varit att fånga in studenternas 
behov och i och med projektet kunna stötta det behovet. Högskolan Dalarna rekryterar idag 
studenter från många olika grupper som kan definieras som s.k. icke traditionella studenter 
dvs. omfamnas av breddat deltagande. Efter analys och efterföljande konsultation med 
studentenkätsansvarig vid HDa så fastställs att högskolans studentpopulation primärt väljer 
HDa på grund av regional närhet, inte pga. av andra anledningar såsom gott akademiskt rykte 
etc. Våra nätbaserade utbildningar överrepresenteras exempelvis av studenter från 
studieovana hem (UHR, 2016). Därför är det relevant att nu satsa extra på arbetet med 
deltagandet. Denna bild har växt sig allt starkare i takt med projektets inledande 
kartläggningsfas då vi intervjuat och samtalat med olika lärare, programansvariga samt chefer 
inom olika nivåer, inom både förvaltning och akademi. Från samtliga håll är budskapet 
detsamma- många studenter är i behov av stöd och HDa behöver börja arbeta mer aktivt för 
att hitta hållbar infrastruktur för arbetet med det breddade deltagandet.  
 
De brister vi ser idag är att det stödutbud som finns i nuläget inte har någon formaliserad 
struktur. Många funktioner jobbar jättebra på sina håll men en samordning av dessa 
funktioner tror vi skulle gagna inte minst studenterna. Även en otydlig, ibland osynlig, 
organisation kring stöd uppfattar vi som nuläge.  
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Studentservice stödfunktioner (vägledare, kurator, samordnare ped. stöd och präster) ställer 
sig positiva till att stödet utvecklas, samordnas och organiseras. De tror även att en fysisk 
plats samt ett gemensamt kalendarium gagnar studenterna. 
 
Biblioteket och dess personal (Falun och Borlänge) har även de breddat deltagande i sin VP. 
De ställer sig positiva till en fysisk plats av stödet samt att ingå i detta. Att utveckla 
motsvarande plats i Borlänge lyfter de som viktigt. De tar i dagsläget emot en del frågor av 
teknisk art som vi bedömer hör hemma hos Helpdesk. Dessa kan lyftas i kommande 
Supportorganisation.  I dag finns inget samarbete eller kontaktyta mellan bibliotek och 
språkstöd. 
 
Språkcentrum har sedan starten för 7-8 år sedan varit alldeles för personbundet till Loretta 
Qwarnström. Det finns en avsaknad av struktur och hållbar organisation. Maria Görts tänker 
att studentservice behöver ”ta över” organisationen och vara ”en väg in” för studenter som 
söker språkstöd. Lärarna ska stå för innehållet och tjänsterna. Enligt senaste 
studentbarometern är det majoriteten som önskar att det skulle finnas en drop-in verksamhet 
kring språkstödet. Samordnaren för studenter med funktionsnedsättning ser ett behov av 
utökat stöd inom språkstöd, inte minst för studenter med dyslexi. Här behövs både 
specialpedagogisk kompetens hos lärarna involverade inom språkstöd, en kompetens som 
enligt lärare saknas idag, samt utökat språkstöd för personer som har beslut om särskilt 
pedagogiskt stöd.  
 
Studie- och karriärvägledningen ser stora behov, baserat på de studenter de möter, av att 
erbjuda proaktiva insatser med ex. studieteknik. Det är över samtliga utbildningar och 
generellt bland olika studentgrupper. De har även identifierat studentgrupper som faller inom 
s.k. ”gråzon” där stöd med studieteknik på allmän nivå inte räcker till och där studenten inte 
”kvalificerar” sig för individuellt pedagogiskt stöd via samordnaren. Att ha en-till-en 
sittningar med dessa studenter är alltför tids- och resurskrävande i dagsläget. Drop-in 
verksamhet kan vara en framkomlig väg.  

Tillvägagångssätt 
I arbetet med projektplanen har vi utgått från UHR:s senaste rapport Kan excellens uppnås i 
heterogena studentgrupper? (2016). Särskilt vad gäller hur arbetet kan läggas upp och vad 
som är viktigt att lyfta. UHR förordar ett strukturerat och systematiskt arbete med breddat 
deltagande och därför har vi gjort följande. Inledningsvis gjorde vi en kvalitativ kartläggning 
av de funktioner, personer och avdelningar som vi ser som relevanta för uppdraget med 
breddat deltagande. Utifrån det upplever vi en samsyn för att ett sammanhållet studentstöd 
med fysisk plats. Även positiv återkoppling gällande motsvarande sammanhållning nätbaserat 
exempelvis ett Learn-rum. De vi samtalat med ställer sig även positiva till att det samlade 
stödutbudet skulle behöva samordna verksamheterna med exempelvis ett gemensamt 
kalendarium. Att dra nytta av varandra. Att även ta med faktumet att högskolan har två 
campus och många nätstudenter tycks vara ett naturligt perspektiv.     
 
Skaffat oss kunskap om studentpopulationen  
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UHR menar att det är viktigt att inte bara ta reda på ”förekomst av” utan även undersöka 
”villkor för” de olika studentgrupperna. Vi kommer framledes att diskutera med 
programansvariga och akademischefer. Vi har pratat med flera olika funktioner, chefer och 
medarbetare. bl.a. Ulf Magnusson om analysverktyg och underlag som finns att tillgå idag. 
 
Formulerat mål och uppföljning 
UKÄ har vedertagna mått och begrepp, exempelvis genomströmning, som kan komma att 
vara användbara för att mäta hur arbetet går framgent. Mått på genomströmning förutsätter att 
man mäter under en längre tid, dvs. år. 
 
Utarbetat skriftlig plan 
Denna strategiska plan har utarbetats genom diskussioner, inläsning av litteratur/material, 
intervjuer med arbetsgrupper/chefer/kollegor och skrivande. 
 
 
Skapat en organisation   
Hittills har vi jobbat tillsammans och inhämtat input internt på olika sätt. Vi kommer att sätta 
ihop en arbetsgrupp som kommer att utgöras av representanter av berörda funktioner och 
avdelningar. 
 
Förankra arbetet i organisationen/resten av högskolan 
Förankringsarbetet har fortlöpt parallellt med projektets gång och kommer att fortgå. 
 
Formulerat en definition av breddat deltagande 
Som utgångspunkt menar vi att Högskolan Dalarna ska främja arbetet med breddat deltagande 
genom att erbjuda goda och likvärdiga möjligheter för alla studenter att genomföra sina 
studier. Under uppdragets framåtskridande kommer vi att bearbeta definitionen av vad 
breddat deltagande innebär för vår högskola. Vi tänker oss att definitionen behöver förfinas 
och tas fram av en större arbetsgrupp. UHR (2016) inkluderar följande i begreppet breddat 
deltagande: social- och utländsk bakgrund, könstillhörighet, geografisk hemvist, 
religionstillhörighet, sexuell läggning och funktionsnedsättningar. Även ökad 
genomströmning (kvarhållande) och anställningsbarhet (underlätta övergången till 
arbetsmarknaden) är centrala mått. 

Breddat deltagande och genomströmning 
Arbetet med breddat deltagande handlar per definition om att erbjuda de studenter som 
befinner sig i riskzonen att inte klara av sina studier ett relevant stöd- som i sin tur ska 
resultera i att studenterna klarar av sina studier i högre grad. Här talar vi om graden av 
genomströmning av studenter på våra utbildningar. En låg grad genomströmning torde 
signalera att vi bör utveckla vårt arbete med det breddade deltagandet och vice versa, hög 
grad av genomströmning är ett gott betyg åt arbetet med breddat deltagande för det berörda 
lärosätet.  
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Hur mäter man genomströmning?   
De mest vedertagna måtten på genomströmning hittar vi framför allt i analyser från UKÄ 
(UKÄ 2017 och UKÄ, 2018). Inom program mäter man s.k. examensfrekvens- i vilken 
omfattning de studenter som påbörjar en utbildning och slutför den/tar examen. För fristående 
kurser talar man om prestationsgrad- antalet inlästa högskolepoäng divideras med maxpoäng 
per läsår, dvs. 60 hp, för att få fram en kvot. Man mäter också genomströmning genom 
avhoppsfrekvens, antalet avhopp dividerat med antalet nybörjare, samt s.k. kvarvaro av 
studenter, antalet studenter som inte hoppar av i relation till antalet antagna.  
 
Hur ser genomströmningen ut på Högskolan Dalarna?  
Enligt UKÄ:s rapport från 2017 noterar vi följande:  

- Endast två andra lärosäten har lägre kvarvarograd inom ämneslärarutbildningen än 
Högskolan Dalarna.  

- Tre andra lärosäten i Sverige har lägre kvarvarograd än Högskolan Dalarna inom 
grundlärarprogrammet. 

- Inom socionomprogrammet har Högskolan Dalarna lägst kvarvarograd i hela landet.  
 
 

Omfattning och resultat 
Syftet med projektet är att organisera, strukturera och samordna Högskolan Dalarnas 
stödfunktioner. Detta med ambition att mobilisera, effektivisera samt tillgängliggöra 
studentstödet, för att förenkla studenternas väg genom studierna.  
Projektets mål är: 

• Att skapa en fysisk och nätbaserad plats för Högskolan Dalarnas samlade 
stödfunktioner i form av en studieverkstad.  

• Omstöpa, synliggöra, tillgängliggöra, utvidga och bygga upp en hållbar organisation 
av språkstödet. ”En väg in”. 

• Upprätta en arbetsgrupp under arbetsnamnet breddat deltagande som ansvarar för ett 
gemensamt kalendarium. Denna arbetsgrupp ska vara förankrad i organisationens 
olika delar med representanter från berörda delar: (vägledare, samordnare, bibliotek, 
språkstöd, NGL (Niklas har varit svår att nå så Stina Eklund hjälper till med den 
kontakten), vi har haft ett kort inledande möte med mångfaldssamordnare Annette 
Timmerlid  

• Studieteknik - öka, vitalisera betydelsen av, drop-in, arbeta pro-aktivt 
• Bygga ut det pedagogiska stödutbudet inom språkstöd 
• Högskolepedagogiken 

 

Effektmål  
Den övergripande effekten med projektet är att på lång sikt öka genomströmningen vid 
Högskolan Dalarna genom att: 
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• Fler studenter hittar och utnyttjar högskolans stödfunktioner lättare 
• Fler studenter erhåller stöd och hjälp 
• Högre ”kundnöjdhet” 
• Genomströmningen ökar – detta mäts genom ovan nämnda mått.  

Vi har valt att avgränsa projektet till att inte inbegripa vägledande stöd/karriärvägledningen 
(Helena Alms uppdrag), breddad rekrytering och systematisk uppföljning (analysföretaget 
Damvad som eget projekt) och fysiska tillgängligheter. 

Det andra funktioner och personer ansvarar för är att språkcentrum står för kvalitet och 
innehåll i den verksamheten av inblandade lärare. Bibliotekspersonalen ansvarar för kvalitet 
och innehåll i deras tjänster och service. Vägledarna ansvarar för innehåll och kvalitet i deras 
tjänster. 
 

Leverans och överlämning 
Mottagare av rapporten och projektets resultat är Stina Eklund, chef för Avd. studentservice 
samt dess ledningsgrupp. Uppdragsplanen presenteras för ledningsgruppen och diskuteras för 
godkännande där.  

 
 
 

Tidsperiod och resursbehov 
Tidsplanen för projektet är under 2019 med fortsättning eller avknoppning med nya delmål. 
Projektet medför resursbehov i form av exempelvis arbetstid, bygga lokal (gå vidare med 
frågan till Anna Wibom och Hans Edwards), befintliga lokalen Bologna (gå vidare med fråga 
till Herik Janols och Petra) och pengar. Många personer och funktioner behöver medverka i 
uppdraget. Många berörs direkt, eller indirekt, av arbetet med breddat deltagande. I denna fas 
av uppdraget så har vi valt att fokusera på de centrala funktionerna som tidigare nämnts. 
NGL-C, mångfaldssamordnare med fler kopplas på i ett senare skede. 

 

Arbetsformer 
Uppdraget genomförs utifrån att vi har läst in oss på området, kartlagt förutsättningarna på 
HDa och haft inledande diskussioner och förankring med berörda. En styrgrupp har 
upprättats. Enligt överenskommelse och i samråd med ledningsgruppen kommer uppdraget att 
följas upp. 
Uppdragsledarna ansvarar för att processen drivs framåt och sammankallar och samordnar 
exempelvis styrgruppen/arbetsgruppen där förankring också sker initialt. Implementeringen i 
organisationen ligger på nästa fas i projektplanen. 
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Risker 
De risker som vi identifierat är:  

• Risk att vi blir för ambitiösa? Svårt att avgränsa?  
• Hur tillfredsställa Borlänge Campus och inte glömma nätstudenterna 
• Att vi inte får tillgång till fysisk lokal/plats i ex. biblioteket. 

Ovanstående punkterkan tas upp med kollegor och andra sakkunniga. Vi har ideer om hur vi i 
en uppstartsfas skulle kunna lösa lokalfrågan. 

 
Referenser 
VP, Verksamhetsplan 2019 
Bron & Wilhelmson, 2004 
UKÄ (Universitetskanslersämbetet) publikationer 
Den öppna högskolan, Regeringsproposition 
UHR, 2016, Kan excellens uppnås i homogena studentgrupper? 
UKÄ, 2017, Tidiga avhopp från högskolan 2017: 17 
UKÄ, 2018, Utbildning på grundnivå och avancerad nivå UKÄ Årsrapport 2018 
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